(Septentrionalis), Kilimandscharo atque Bagamoyo,⁴ et consociatio Anglicana, quae dicitur «Universitatum Missio Africae Centralis» (UMCA),⁵ quae operabatur in locis Tanga atque Masasi et in regione lacūs Nyassae, et protestantica «Ecclesiastica Societas Missionaria» (CMS),⁶ quae praesertim circa locum Mpwapwa labores exhibuit.

Cum vero Germani Africam Orientalem sibi acquirere inciperent, etiam plures missionariae societates Germanicae opera sua incohaberunt, inter quas erant variae societates protestanticae⁷ atque ex parte catholicā Otiliensis Congregatio Benedictina, cui Apostolica Praefectura Zanguebariae Meridionalis (deinde Vicariatus factus atque denique «Daressalamensis» appellatus) tradita est.⁸

Omnibus autem societatibus missionariis educatio atque schola erant magni momenti, etiamsi in scopis perpetrandis erant differentiae plus minusve subtiles. Cum enim scopus missionarius generalis protestantium esset in eo, ut missionariae ecclesiae populares sui iuris erigerentur, in re educatoriā agebatur de communi eruditione populi.⁹ Catholicae vero societates missionariae

4 Vicariātūs hic indicati, quibus praeerant Patres Albi et Patres Spiritus Sancti, erant tamen effectus alicuius progressūs temporalis.

5 «*Universities' Mission to Central Africa*» (UMCA). Haec societas condita est anno 1857° ab Anglicanis, qui pertinebant ad studiorum universitates Oxoniensem [*Oxford*], Cantuariensem [*Canterbury*], Dunelmensem [*Durham*] atque Dublinensem [*Dublin*]. Huius consociationis missionarii primum in Africam Orientalem vērērunt anno 1861°.

6 «*Church Mission Society*» (CMS). Condita erat anno 1799° in Angliā, quae multis in regionibus orbis terrarum operabatur, sed denique anno 1844° in Africam Orientalem pervēnit.

7 De variis Germanicis societatibus protestanticis *cfr* ex. gr. imprimis Johanna EGGERT: *Missionsschule und sozialer Wandel in Ostafrika. Der Beitrag der deutschen evangelischen Missionsgesellschaften zur Entwicklung des Schulwesens in Tanganyika. 1891-1939.* Bielefeld 1970, pp. 221 sqq.; etiam Frank DÖRNER: *Das Kolonialschulwesen in Deutsch-Ostafrika (DOA).* Bochum 1999, pp. 22 sqq. (opus magisterii ineditum).

8 De hōc totō conexū *cfr* ex. gr. George HORNSBY: *German Educational Achievement in East-Africa.* In: *Tanganyika Notes and Records* 62, 1964, p. 83; A.R. THOMPSON: *Historical survey.* In: Allan J. GOTTNEID (ed.) (1976), pp. 14 sqq.; Martin SCHLUNK: *Die Schulen für Eingeborene in den deutschen Schutzgebieten. Abhandlungen des Hamburgischen Kolonialinstituts.* XIII. Hamburg 1914, pp. 139 sq.; Joseph SCHMIDLIN: *Katholische Missionen (1913),* pp. 110 sq.